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Punkt 1: Spørgetid

Sagsfremstilling
1.      Spørgetid
 

Sagsnr. 450-2017-25250 Initialer NIB Åbent

 
Sagsfremstilling
Byrådets møde starter med spørgetid, hvor tilhørere kan stille spørgsmål til byrådet. Spørgsmål skal angå forhold af almen
kommunal interesse for kommunens borgere og kan ikke angå oplysninger og forhold om enkeltpersoner – ej heller
spørgeren selv.
 
Der kan ikke efterfølgende stilles spørgsmål under de enkelte punkter.
 
Regler for spørgetid ved ordinære møder kan læses her: www.nyborg.dk/spørgetid
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Byrådet 18. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Ingen spørgsmål.

http://www.nyborg.dk/sp%C3%B8rgetid


Punkt 2: Etablering af ny fælles fynsk erhvervsfremme 2019

Sagsfremstilling
2.      Etablering af ny fælles fynsk erhvervsfremme 2019
 

Sagsnr. 450-2018-25857 Initialer NSO Åbent

 
Sagsfremstilling
Med denne sag – der forelægges for samtlige de fynske kommuners byråd – indstilles det, at der etableres et bredt og tæt
tværkommunalt samarbejde om en række fælles fynske erhvervsfremmeindsatser. Der er tale om en historisk beslutning,
hvor de fynske kommuner står sammen om det nye fælles Erhvervshus, samordner turismeindsatsen, nedlægger
Udvikling Fyn P/S og samles om erhvervsklyngerne og Film Fyn.
 
Modellen er også i overensstemmelse med ”Strategi Fyn 2018-2021” hvoraf fremgår, at “De fynske kommuner og
tværkommunale organisationer skal arbejde tættere sammen og løse de fælles fynske opgaver i en dynamisk og fleksibel
organisation.”
 
Det danske system for erhvervsfremme er under forandring. Folketinget har en ny lov for området under behandling, der
forventes snarligt vedtaget med effekt fra 1/1 2019. Udgangspunktet i loven er, at det skal være enklere for
virksomhederne, og at der ikke må være overlap mellem offentlige indsatser.
 
Den nye erhvervsfremmestruktur giver de fynske kommuner en unik og oplagt mulighed for at gentænke og udforme det
fynske erhvervsfremmesystem, så det i højere grad er tilpasset netop den fynske erhvervsstruktur.
 
I dag står ni fynske kommuner allerede sammen om Strategi Fyn 2018–2021, der rammesætter   tværkommunale indsatser
inden for 3 strategiske spor: Arbejdsmarked & Uddannelse, Bosætning & Attraktivitetsamt Infrastruktur & Mobilitet.
Tiden er inde til at skabe en fælles ambition for den fynske erhvervsfremme.
 
Ambitionen med den nye lov er at forenkle det danske erhvervsfremmesystem, men de fynske kommuner har mulighed
for at skabe mere forenkling, mere fokus og mere sammenhæng, end det loven lægger op til.
 
Visionen er at skabe en fælles fynsk erhvervsfremmeindsats, der i langt højere grad end i dag, er skræddersyet Fyns
erhvervsstruktur og sætter fynske virksomheder i centrum. En indsats, der er mere enkel og gennemskuelig for
virksomhederne. Og en indsats, der skaber sammenhæng og driftsfordele på tværs af den specialiserede erhvervsservice
og erhvervsudviklingen i de fynske erhvervsklynger, der i dag ligger under Udvikling Fyn.
 
Målet er vækst og øget jobskabelse på Fyn. Det handler om at skabe de stærkeste vækstbetingelser. Til gavn for
virksomhederne, for arbejdspladser og for skattegrundlaget på Fyn.
 
Med denne sag præsenteres de overordnede principper for en fælles fynsk erhvervsfremmestruktur. Med henblik på at
kunne sikre fremdrift i etableringsarbejdet indstilles, at Byrådet godkender disse principper, idet der efterfølgende
forelægges et antal konkrete implementeringsbeslutninger til politisk behandling. Disse sager bliver præsenteret nærmere
i sagsfremstillingen.
 
A) Nyt erhvervsfremmesystem i Danmark
Regeringen og Dansk Folkeparti har indgået en aftale om en forenkling af erhvervsfremmesystemet. Med lov om
erhvervsfremme fordeles erhvervsfremmeaktiviteterne på et kommunalt, tværkommunalt og nationalt niveau, hvor
erhvervsfremmeydelserne placeres efter deres specialiseringsgrad. Lovforslaget tager sigte på en model med en
forholdsvis skarp opdeling af Erhvervshusene og kommunale aktiviteter.
De relevante erhvervsfremmeaktiviteter er opdelt efter deres organisatoriske niveau i BILAG 1.
 
Det følger bl.a. af lovforslaget:
 
·         At der skal etableres 6 Erhvervshuse med særskilte bestyrelser og 6 filialer.
 
·         At erhvervshusene skal fungere som stærke kompetencecentre, der samler de specialiserede og faglige kompetencer
om virksomhedsdrift og –udvikling.



 
·         At kommunerne har adgang til at varetage lokale erhvervsfremmeaktiviteter, der omfatter erhvervsservice og
erhvervsudvikling.
 
·         At ydelserne i de tværkommunale Erhvervshuse og i enkeltkommunerne ikke må være overlappende.
 
B)   Etableringen af Erhvervshuse
Der etableres 6 nye erhvervshuse i Danmark. De etableres ved lov som et særligt forvaltningssubjekt, der bedst kan
sammenlignes med en selvejende institution. Det er således ikke kommunerne, der ejer organisationen og det er
obligatorisk for kommunerne at være tilknyttet ét erhvervshus. Hvert Erhvervshus får en bestyrelse på 11 medlemmer,
der alle udpeges af KKR.
 
Bestyrelsen sammensættes således:
·         1 formand, som skal være folkevalgt og gerne have baggrund i det private erhvervsliv.
·         3 medlemmer blandt kommunale politiske repræsentanter.
·         4 medlemmer, der udpeges blandt virksomhedsrepræsentanter efter indstilling fra erhvervsorganisationer.
·         1 medlem, der udpeges blandt repræsentanter fra en videns institution.
·         1 medlem der udpeges af en arbejdstager organisation efter indstilling fra de faglige hovedorganisationer.
·         1 medlem der udpeges af regionsrådene.
 
Erhvervsministeren udarbejder i samarbejde med KL en standardvedtægt gældende for alle erhvervshusene, mens
bestyrelserne for de enkelte erhvervshuse selv fastlægger deres forretningsorden, der dog skal godkendes af
Erhvervsministeren.
 
C)   Erhvervsfremme på Fyn
Den nye erhvervsfremmelov medfører etablering af Erhvervshus Fyn. Det nye erhvervshus skal placeres i Odense og 9
fynske kommuner står bag. Da Erhvervshus Fyn etableres ved lov, skal byrådene ikke tage stilling hertil, men blot tage
etableringen til efterretning. Med henblik på at sikre den brede fynske forankring arbejdes der, i forbindelse med
udarbejdelsen af forretningsordenen, på en model, hvorefter de borgmestre, der ikke sidder i bestyrelsen, vil kunne være
repræsenteret på bestyrelsesmøderne som eksempelvis observatører.
 
For Erhvervshus Fyns vedkommende udgør basisbevillingen 13.110.000 kr., hvoraf de 8.166.000 kr. stammer fra
kommunernes nuværende finansiering af væksthusene, og som kommunerne kompenseres for via bloktilskuddet, jf.
kommunernes økonomiaftale af 7/6 2018. De resterende 4.944.000 kr. finansieres af kommunerne efter befolkningstal.
Denne ekstra kommunale finansiering skyldes en bloktilskudsreduktion, der er gennemført som følge af en forventet
reduktion i den lokale erhvervsservice, og skal findes via en omprioritering i kommunernes budgetter.
 
Erhvervsfremmeloven medfører også, at Væksthus Syddanmark likvideres, hvorefter Væksthusets puljer, aktiviteter og
medarbejdere fordeles mellem Erhvervshus Fyn og det nye Erhvervshus i Sydjylland. Den nærmere fordeling af
aktiviteter og medarbejdere mellem de to erhvervshuse er endnu ikke afklaret, men der arbejdes på en balanceret løsning,
der tilgodeser begge erhvervshuse og lokale interesser. Medarbejdere overdrages i henhold til
virksomhedsoverdragelsesloven.
 
D)   Den nye fælles fynske erhvervsfremme
Den nye lov har givet anledning til en generel evaluering af erhvervsfremme på Fyn – kan vi gøre det bedre?
 
På Fyn er der tradition for et tæt tværkommunalt samarbejde om bl.a. klynge- og turismeaktiviteter. Der er på den
baggrund identificeret væsentlige synergieffekter ved at koble Erhvervshus Fyn og de fælles fynske klynge- og
turismeaktiviteter tættere sammen. Ambitionen er således at sikre et endnu tættere samarbejde blandt kommunerne
omkring klynge-, netværk- og turismeaktiviteterne, der i dag varetages via Udvikling Fyn P/S, og de specialiserede
erhvervsfremmeaktiviteter, der fremadrettet skal udføres af Erhvervshus Fyn.
 
Den overordnede ambition er at etablere en fælles fynsk erhvervsfremme med 3 ben, som baseres på tre enkle principper:
 
·         Afsæt i virksomhedernes behov
·         Én fælles strategi og retning
·         Et sammenhængende erhvervsfremmesystem
 
Den overordnede model for ny fælles fynsk erhvervsfremme er vist i BILAG 2.
 
Erhvervshus Fyn
Specialiseret erhvervsfremme



·         Tværkommunalt kompetencecenter for virksomhedsdrift og udvikling.
·         Vejledning og vækstplan.
·         Erhvervsudviklingsprojekter.
Lovbestemte opgaver i det nye erhvervshus, som erstatter Væksthus Syddanmark.
 
De fynske erhvervsklynger
National klynge: Robot/drone.
Fynsk erhvervsklynger: Miljø og Maritim.
 
Destinationsselskab
Destination Fyn.
Turisme, Food og Sport Event.
 
Modellen medfører, at de fynske kommuner samler sig bag både Erhvervshus Fyn, de fynske erhvervsklynger og
destinationsselskabet, og at ejerskabet bag flere af de fynske erhvervsfremme-organisationer udvides, så de fynske
kommuner står samlet bag.
 
Det er vurderingen, at et stærkt fynsk erhvervsfremme med fordel kan etableres gennem én stærk enhed - Erhvervshus
Fyn. Bl.a. som følge af uklar lovgivning på området og andre juridiske problemstillinger pågår der en afklaring af, om
dette scenarie kan gennemføres. Skulle det mod forventning ikke være muligt, vil modellen blive tilpasset. Såfremt den
endelig konstruktion giver anledning hertil forelægges en særskilt sag til politisk behandling i alle kommuner. Der
foreslås en omprioritering af finansieringen af erhvervsfremme-aktiviteterne, således at de i vidt omfang finansieres med
en pris pr. indbygger.
 
E)   Proces og beslutningspunkter
Etableringen af Erhvervshus Fyn er kun ét af en række momenter i visionen om et stærkt og sammenhængende
erhvervsfremmesystem. Med henblik på at skabe størst mulig dynamik og synergi foreslås det, at inddrage en række andre
tværkommunale enheder, der på hver sin vis er en del af det fynske erhvervsfremmemiljø. I det følgende beskrives det på
overordnet niveau hvilke enheder, der tænkes ind, og hvordan – idet de efterfølgende beslutningssager vil indeholde en
mere detaljeret beskrivelse.
 
Nedlukning af Udvikling Fyn P/S
Udvikling Fyn P/S, som det kendes i dag, bliver lukket. Det betyder konkret, at de aktiviteter, som selskabet i dag udfører,
overdrages til en anden organisation, ligesom medarbejderne i overensstemmelse med virksomhedsoverdragelsesloven
overføres til samme enhed. Herudover overføres på samme vis Destination Fyns aktiviteter og medarbejdere til det
kommende Destinationsselskab.  Der forelægges særskilt sag til politisk behandling i de kommuner, der er omfattet af
ejerkredsen bag selskabet, herunder hvorvidt Udvikling Fyn P/S’ eventuelle overskydende egenkapital, i
overensstemmelse med vanlig praksis, skal udloddes til de 5 ejerkommuner.
 
Film Fyn A/S
Det tværkommunale selskab FilmFyn A/S har som mål at skabe vækst, udvikling og oplevelser, der bidrager til
filmkulturen på Fyn og i Danmark. Selskabets aktiviteter kan derfor i nogen grad medregnes i den samlede turisme-
indsats. Derfor bør selskabets aktiviteter også tages i betragtning, når der kigges på den samlede fynske erhvervsfremme
indsats. Med henblik på at styrke sammenholdet og sammenhængskraften på Fyn og FilmFyn A/S’ branding som et fælles
fynsk samarbejde udvides ejerkredsen, så den også omfatter Kerteminde og Odense Kommune. Den samlede
kommunale finansiering af FilmFyn fastholdes, men det kommunale tilskud nedsættes fra 45 kr. til 25 kr. pr. indbygger.
FilmFyn har gennem det nyligt vedtagne filmforlig fået tilført 23,7 mio. kr. i årligt tilskud til investeringer i film på Fyn.
FilmFyn har således nu det højeste budget nogensinde. I forbindelse med udvidelsen af ejerkredsen vil de nye
ejerkommuner skulle afholde en engangsudgift til tegning af den nødvendige aktiepost. Der forelægges en særskilt sag
om udvidelse af ejerkredsen til politisk behandling i de berørte kommuner.
 
Destination Fyn
Foruden erhvervsfremmeloven forventes der inden længe at blive fremsat et lovforslag om det fremtidige turismearbejde.
Som konsekvens af loven forventes det, at der skal etableres et destinationsselskab, der skal varetage den fynske
turismeindsats for både erhverv og ordinær turisme - dog med bevarelse af den lokale kommunale indsats. Aktiviteterne i
Destination Fyn forventes at blive finansieret af samtlige de fynske kommuner i henhold til deres indbyggertal. I det
omfang etableringen af Destination Fyn medfører behov for politisk stillingtagen, vil der blive forelagt særskilt sag til
politisk behandling herom.
 
Beredskab Fyn
I forbindelse med etableringen af Beredskab Fyn blev det besluttet, at selskabet blev finansieret af kommunerne i henhold
til kommunernes historiske budgetter. Samtidig blev det besluttet, at der efter to år skulle foretages en evaluering og



revidering af finansieringsmetoden. Det foreslås derfor, at finansieringen af beredskab Fyn ændres til betaling pr.
indbygger. Beredskab Fyn er et § 60-selskab, og selskabets bestyrelse/beredskabskommissionen derfor binde
kommunerne ved en beslutning om ændret finansieringsmodel i beredskabskommissionen. Kommunerne har dog
instruktionsbeføjelse overfor beredskabskommissionsmedlemmerne i forbindelse med afstemningen. Et sådant mandat
skal dog være truffet af Byrådet, hvorfor det anbefales, at der forelægges en særskilt sag om ændring af
fordelingsnøglen til politisk behandling i de 9 ejerkommuner.
 
F)   Tidsplan
Som nævnt ovenfor er der en række konkrete beslutninger, der skal træffes i den kommende periode.
Der er i BILAG 3 vedlagt tidsplan for den videre proces i perioden november 2018 til januar 2019.
 
Økonomiske konsekvenser
De økonomiske konsekvenser af den ændrede finansieringsmodel for de fynske kommuner er vist i BILAG 4, herunder
Udvikling Fyn, Beredskab Fyn, og Film Fyn.
 
Finansieringen af de enkelte indsatser sker ud fra tre forudsætninger:
 
·         Et overordnet princip om betaling pr. indbygger.
·         Den nationale klynge for robotter og droner bliver placeret i Odense, hvorfor der indgår statslig finansiering.
·         Finansieringen sker på baggrund af kendte udgifter samt konsekvenserne af erhvervsfremmeloven (supplerende
betaling til Erhvervshus Fyn).
 
Idet finansieringen er under forudsætning af, at den nationale klynge for robotter og droner bliver placeret på i Odense,
vil finansieringsmodellen skulle revurderes, såfremt denne forudsætning ikke opfyldes. De nationale klynger fordeles
først med virkning fra 2021, hvorfor der i 2019-2020 vil komme en supplerende betaling til kommunerne på samlet 7,7
mio. kr., såfremt finansieringen af de kommende nationale klynger ikke i denne periode kan afholdes nationalt eller der
ikke kan tilvejebringes anden finansiering. Denne finansiering fordeles på baggrund af kommunernes befolkningstal.
 
Med henblik på at afbøde de økonomiske konsekvenser og dermed sikre muligheden for at få en samlet fynsk opbakning
til det fælles fynske erhvervsfremmesamarbejde foreslås det, at Faaborg-Midtfyn Kommune, Odense Kommune og
Kerteminde Kommune i 2019 tildeles en indfasningsrabat på 500.000 kr. Indfasningsrabatten finansieres af de øvrige
kommuner efter andel af besparelse.
 
Herudover vil kommunerne som følge af lov om erhvervsfremme skulle finansiere 4.944.000 kr. til Erhvervshus Fyn
udover nuværende finansiering af Væksthus Syddanmark. Finansieringen fordeles efter befolkningstal.
 
De økonomiske konsekvenser for Nyborg Kommune er vist i nedenstående tabel.
 

Beløb i 1.000 kr. 2019
Før

2019
Efter

Ændring
2019

2020
Efter

Ændring
2020

Udvikling Fyn 2.707 2.141 -566 2.141 -566

Beredskab Fyn 8.165 6.428 -1.737 6.428 -1.737

Film Fyn 1.441 800 -642 800 -642

Overgangsordning 2019 0 555 555 0 0

Erhvervshus Fyn 584 930 346 930 346

I alt 12.897 10.853 -2.044 10.299 -2.599

 
Tabellen viser, at Nyborg Kommunes tilskud til fælleskommunale samarbejder reduceres med samlet 2,044 mio. kr. i
2019 og 2,599 mio. kr. fra 2020 som følge af finansieringsomlægningen og etableringen af Erhvervshus Fyn.
 
Indstilling
Det indstilles:
 



·         At Byrådet godkender de i sagsfremstillingen beskrevne rammer og visioner for det fremtidige samarbejde på
erhvervsfremmeområdet, herunder giver forvaltningen mandat til at arbejde videre med en model:
-       der giver mest mulig samling af de fynske erhvervsfremmeaktiviteter,
-       der medfører et erhvervsfremmesystem baseret på 3 ben (Erhvervshus Fyn, de fynske erhvervsklynger og
Destinationsselskabet),
-       hvor Udvikling Fyn P/S nedlukkes,
-       hvor ejerkredsen i FilmFyn A/S udvides,
-       hvor betalingsmodellen ensrettes til betaling pr. indbygger for alle omfattede indsatser,
-       med de i sagsfremstillingen beskrevne økonomiske konsekvenser med helårsvirkning fra 2019,
-       med faseopdelt ikrafttræden begyndende med Erhvervshus Fyn pr. 1/1 2019.
 
·         At besparelsen i Nyborg Kommune på 2,044 mio. kr. i 2019 og 2,599 mio. kr. fra 2020 indarbejdes i budgettet i
forbindelse med ledelsesrapportering i 2019 og budget 2020.
 
 
Sagen afgøres i
Byrådet
 
Bilag
450-2018-258592 BILAG 1 Erhvervsfremmeaktiviteter opdelt organisatorisk

450-2018-259371 BILAG 2 Ny fælles fynsk erhvervsfremme

450-2018-258589 BILAG 3 Tidsplan for fælles fynsk erhvervsfremme

450-2018-258587 BILAG 4 Økonomiske konsekvenser i de fynske kommuner
 
 
Beslutning i Erhvervs- og Udviklingsudvalget 10. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Anbefales.
 
Beslutning i Økonomiudvalget 10. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Anbefales.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Byrådet 18. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.

Bilag

BILAG 1 Erhvervsfremmeaktiviteter opdelt organisatorisk

BILAG 2 Ny fælles fynsk erhvervsfremme



BILAG 3 Tidsplan for fælles fynsk erhvervsfremme

BILAG 4 Økonomiske konsekvenser i de fynske kommuner



Punkt 3: Status på livestreaming fra byrådsmøder

Sagsfremstilling
3.      Status på livestreaming fra byrådsmøder
 

Sagsnr. 450-2018-10622 Initialer CSA Åbent

 
Sagsfremstilling
Byrådet besluttede 25. juni 2018, at der skulle gennemføres et forsøg, hvor der sendes live på Facebook fra tre
byrådsmøder. På baggrund af erfaringerne fra forsøget skal der tages stilling til det videre forløb.
Der er nu live-streamet via Facebook fra fire byrådsmøder henholdsvis 28. august, 18. september, 9. oktober og 27.
november 2018.
 
Forsøget har været evalueret i Arbejdsgruppen vedr. Bo Smith-udvalget 6. september 2018. Arbejdsgruppen vurderer, at
det er en stor succes, men at der skal arbejdes videre med at finde en løsning på lydproblemerne.
 
Første gang blev der kun brugt en iPhone og intet andet ekstra udstyr. De tre næste gange var der koblet en ekstern
mikrofon på højtaleranlægget og på selve telefonen. Herved opnåedes en væsentlig bedre lyd. Noget seerne efterlyste
markant ved første udsendelse.
 
Arbejdsgruppen blev på møde 21. november 2018 orienteret om, at der på kommende møde ville blive afprøvet en
løsning, hvor der - foruden de eksterne mikrofoner - opstilles en række webkameraer, der har forbindelse til en PC,
hvorfra live-streamingen redigeres og styres. Det vil give et mere roligt og stabilt billede under udsendelsen, og det vil
give mulighed for at filme alle på lige vilkår.
 
Det var imidlertid ikke muligt at afprøve dette udstyr på byrådsmødet 27. november 2018, da det blev afholdt i Ørbæk.
Det foreslås, at udstyret afprøves på de kommende byrådsmøder, hvorefter forsøget evalueres af Arbejdsgruppen vedr. Bo
Smith-udvalget på møde 21. februar 2019. Arbejdsgruppens anbefalinger forelægges Økonomiudvalget og Byrådet på
møderne i marts.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen, da udstyret lånes i forsøgsperioden.
 
Indstilling
Det indstilles, at forsøget med live streaming af byrådsmøderne forlænges til og med byrådsmødet i marts 2019. På dette
møde vil forsøget blive evalueret på baggrund af anbefaling fra Arbejdsgruppen vedr. Bo Smith-udvalget og
Økonomiudvalget.
 
Sagen afgøres i
Byrådet.
 
Beslutning i Økonomiudvalget 10. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Anbefales.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Beslutning i Byrådet 18. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.



Punkt 4: Ændring vedr. liste A's byrådsgruppes udvalgsplaceringer pr.
18.12.2018

Sagsfremstilling
4.      Ændring vedr. liste A's byrådsgruppes udvalgsplaceringer pr. 18.12.2018
 

Sagsnr. 450-2018-26992 Initialer TJO Åbent

 
Sagsfremstilling
Jf. den politiske konstituering for denne byrådsperiode, har liste A udpeget medlemmer til en række poster.
 
Socialdemokratiets byrådsgruppe har meddelt, at der foretages følgende ændringer af byrådsgruppens udvalgsplaceringer
pr. 18.12.2018:
 
Beskæftigelsesudvalget:
Jesper Nielsen indtræder i stedet for Albert Pedersen
 
Ældreudvalget:
Jesper Nielsen indtræder i stedet for Per Jespersen
 
Kina-udvalget:
Martin Stenmann indtræder i stedet for Sonja Marie Jensen
 
Ligestillingsudvalget (formand):
Vibeke Ejlertsen indtræder i stedet for Sonja Marie Jensen
 
Fynbus’ bestyrelse:
Albert Pedersen indtræder i stedet for Per Jespersen
 
Valgbestyrelse ved kommunale valg:
Sonja Marie Jensen indtræder i stedet for Vibeke Ejlertsen
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Til godkendelse
 
Sagen afgøres i
Byrådet
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Byrådet 18. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 



Godkendt.



Punkt 5: Forslag til kommuneplantillæg nr. 6 - Gode drifts- og
udviklingsvilkår for produktionsvirksomheder - til offentlig høring

Sagsfremstilling
5.      Forslag til kommuneplantillæg nr. 6 - Gode drifts- og udviklingsvilkår for
produktionsvirksomheder - til offentlig høring
 

Sagsnr. 450-2017-14983 Initialer MII Åbent

 
Sagsfremstilling
Byrådet besluttede 19. december 2017 i forbindelse med vedtagelsen af Kommuneplan 2017 at der skulle udarbejdes et
tematillæg til kommuneplanen vedrørende planlægning for produktionsvirksomheder.
 
Baggrunden for beslutningen var, at plantemaet var kommet ind i planloven som et minimumskrav til kommunernes
planlægning i forbindelse med planlovsændringen, der trådte i kraft 17. juni 2017. På grund af Nyborg Kommunes
kommuneplanproces var det ikke muligt at indarbejde temaet i forbindelse med Kommuneplan 2017, og en aftale med
Erhvervsstyrelsen betød, at Nyborg Kommune fik udsættelse frem til årsskiftet 2018/19.
 
Teknik- og Miljøafdelingen har nu udarbejdet et forslag til et tematillæg til Kommuneplan 2017: Kommuneplantillæg nr.
6 - Gode drifts- og udviklingsvilkår for produktionsvirk somheder.
 
Planforslaget
Nyborg Kommune har i 2018 ca. 180 virksomheder, der karakteriseres som produktionsvirksomheder efter planlovens
regler, hvilket spænder fra mindre autoværksteder til store virksomheder såsom Koppers Denmark A/S og Fortum Waste
Solutions A/S.
 
Gode drifts- og udviklingsmuligheder for produktionsvirksomheder er en national interesse i kommuneplanlægningen.
Kommuneplantillæg nr. 6 udmønter planlovens krav til denne planlægning ved at:
 
? Opstille retningslinjer for beliggenheden af erhvervsområder, som skal være

forbeholdt produktionsvirksomheder

? Opstille retningslinjer for beliggenheden af konsekvensområder omkring disse
erhvervsområder

? Foretage de nødvendige ændringer i rammerne for lokalplanlægning.
 
Kommune- og lokalplanlægningen sikrer også i dag, at miljøkonflikter undgås, og at produktionsvirksomheder har gode
vilkår i kommunens erhvervsområder. De nye retningslinjer skal være med til at denne beskyttelse fastholdes også i et
langsigtet, strategisk perspektiv.
 
Planforslaget fastsætter strategiske retningslinjer for de centrale erhvervsområder til mere miljøtunge virksomheder i
Nyborg, Ullerslev og Ørbæk:
 
? Erhvervsområde Vest i Nyborg

? Avernakke (Koppers Denmark A/S) i Nyborg

? Lindholm Havn (inklusive Fortum Waste Solutions A/S) i Nyborg

? Damgårdsvej i Ullerslev

? Solholm i Ullerslev

? Savmøllen i Ullerslev



? Odensevej-Ringvej-Industrivej i Ørbæk
 
De nye mål, retningslinjer og rammebestemmelser betyder konkret, at der, indenfor udpegede erhvervsområder, kun må
etableres produktionsvirksomheder, transport- og logistikvirksomheder og erhvervshavnedrift. Der kan imidlertid
etableres virksomheder i samme eller højere miljøklasse, hvis de ikke medfører skærpede miljøkrav til de eksisterende
virksomheder i erhvervsområdet.
 
Inden for de udpegede konsekvenszoner omkring erhvervsområderne, forbeholdt produktionsvirksomheder med videre,
skal der ved lokalplanlægning redegøres for planens virkning på produktionsvirksomheder, herunder virksomhedens
drifts- og udviklingsmuligheder. Der kan ikke lokalplanlægges for anvendelser, som vil medføre skærpede miljøkrav til
produktionsvirksomhederne i det udpegede erhvervsområde forbeholdt produktionsvirksomheder med videre, medmindre
der i planlægningen stilles som forudsætning for ibrugtagning, at der er etableret afhjælpende foranstaltninger, der
afværger denne påvirkning. (Dette følger endvidere generelt for alle produktionsvirksomheder efter planlovens §§ 15a og
15b).
 
Foroffentlighed
I henhold til planlovens (LBK nr. 287 af 16/04/2018) § 23c er der forud for udarbejdelsen af nærværende tillæg afholdt
foroffentlighed i perioden 20. marts til 17. april 2018. Her har offentligheden været inviteret til at komme med
kommentarer til det forestående arbejde. Der er ikke indkommet ideer, forslag eller kommentarer i forbindelse med
foroffentlighedsperioden.
 
Miljøvurdering
Teknik- og Miljøafdelingen har vurderet, at planforslaget er omfattet af miljøvurderingslovens § 8, stk. 1, da det er en plan
indenfor fysisk planlægning og arealanvendelse, og da den fastlægger rammerne for fremtidige anlægstilladelser til
anlægsarbejder i erhvervsområder til industriformål. Der er på den baggrund truffet afgørelse om, at der skal udarbejdes
en miljøvurdering af planen. Der er derfor udarbejdet en miljørapport til planforslaget.
 
Miljørapporten er bilag til planforslaget og er vedlagt som bilag til dette punkt.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at forslag til kommuneplantillæg nr. 6 - Gode drifts- og udviklingsvilkår for produktionsvirksomheder -
godkendes til offentlig høring i perioden 8. januar til 5. marts 2019.
 
Sagen afgøres i
Byrådet
 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget 3. december 2018:
Fraværende:  Per Jespersen (A), Vibeke Ejlertsen (A)
 
Anbefales.
 
Bilag
450-2018-
245419

Forslag til kommuneplantillæg nr. 6 - Gode drifts- og udviklingsvilkår for
produktionsvirksomheder

450-2018-
105329

Miljøvurdering af kommuneplantillæg nr. 6 - Gode drifts- og
udviklingsvilkår for produktionsvirksomheder

 
 
Beslutning i Økonomiudvalget 10. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Anbefales.
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Byrådet 18. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.

Bilag

Forslag til kommuneplantillæg nr. 6 - Gode drifts- og udviklingsvilkår for produktionsvirksomheder

Miljøvurdering af kommuneplantillæg nr. 6 - Gode drifts- og udviklingsvilkår for produktionsvirksomheder



Punkt 6: Endelig vedtagelse af Lokalplan nr. 293 for et sommerhusområde
ved Ankær Strand

Sagsfremstilling
6.      Endelig vedtagelse af Lokalplan nr. 293 for et sommerhusområde ved Ankær Strand
 

Sagsnr. 450-2018-15103 Initialer MRB Åbent

 
Sagsfremstilling
Teknik- og Miljøudvalget besluttede 17. september 2018 at offentliggøre planforslaget for lokalplan nr. 293 – Et
sommerhusområde ved Andkær Strand. Lokalplanen har været i høring fra 25. september til 30. oktober 2018.
 
Lokalplanen har til formål at opsætte bygningsregulerende bestemmelser for 14 sommerhusparceller på Andkær Strand.
 
Lokalplan nr. 293 vil erstatte lokalplan nr. 26, der er gældende for området i dag.
 
Lokalplan nr. 293 øger bebyggelsesprocenter for den enkelte parcel fra 10 % til 15 % samt derudover 50 m2 sekundær
bebyggelse, jævnfør bygningsreglementet (BR 18).
 
Lokalplanen øger afstandskravet til skel, således at det fastsættes til 5 meter, dog med undtagelse for særligt smalle
grunde under 18 meter hvor der gælder særlige regler.

Resultat af høring:
I forbindelse med høringen indkom der et høringssvar fra en sommerhusejer i området.
 
Der gøres indsigelse mod lokalplanens § 6.7, der muliggør, at på særligt smalle grunde under 18 meter på den korteste led
- må afstanden til skel mod sti eller nabo reduceres, dog ikke under 2,5 meter til skel for at muliggøre en sommerbolig op
til 8 meter i bredden.
 
Indsiger ønsker, at det muliggøres i lokalplanen, at det til enhver tid er muligt at opføre et sommerhus med samme
størrelse som det tidligere bygget på grunden, da ovenstående bestemmelse vil være en forringelse af mulighederne for at
bygge et nutidigt sommerhus på grunden.
 
Teknik- og Miljøafdelingens bemærkning til indsigelse:
Jævnfør Bygningsreglementet 2018 hæves bebyggelsesprocenten for sommerhusområdet fra de i lokalplan nr. 26
nævnte10 % til i lokalplan nr. 293 at være 15 % samt derudover 50 m2 sekundære bygninger. For at sikre områdets
karakter af sommerhusområde med fritstående sommerhuse på trods af den øgede bebyggelsesprocent indsættes det øgede
afstandskrav til skel.
 
Beslutningen om det øgede afstandskrav til skel har været behandlet i Teknik- og Miljøudvalget 22. januar 2016, hvor det
er besluttet, at dette krav skal indskrives i alle kommende lokalplaner for sommerhusområder i Nyborg Kommune med
undtagelse af Østerøvej og Sommerbyen, hvor der vil stilles andre krav grundet den i forvejen høje bebyggelsesprocent.
 
Det er vurderet, at det øgede afstandskrav til skel ikke er en indskrænkelse af byggemulighederne på den enkelte grund,
idet der med lokalplan nr. 293 samtidig muliggøres en øget bebyggelsesprocent på den enkelte sommerhusparcel.
 
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at lokalplan nr. 293 for et sommerhusområde ved Andkær Strand endeligt vedtages uden ændringer i
forhold til udgaven, der har været fremlagt i offentlig høring.
 
Sagen afgøres i
Byrådet



 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget 3. december 2018:
Fraværende:  Per Jespersen (A), Vibeke Ejlertsen (A)
 
Indstillingen anbefales.
 
Bilag
450-2018-
234324

Indsigelse til (Lokalplanforslag 293) med forslag, at planen ændres således,
at lovligt opført eksisterende hus må erstattes af en eventuel nybygning i det
eksisterende hus' bredde - Andkær Strand

450-2018-
165963

Screening (forundersøgelse) for miljøvurdering af lokalplan 293 - For et
sommerhusområde ved Ankær Strand

450-2018-
252316

Lokalplan nr. 293 - Et sommerhusområde ved Ankær Strand

 
 
Beslutning i Økonomiudvalget 10. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Indstillingen anbefales.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Byrådet 18. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.

Bilag

Indsigelse til (Lokalplanforslag 293) med forslag, at planen ændres således, at lovligt opført eksisterende hus må erstattes
af en eventuel nybygning i det eksisterende hus' bredde - Andkær Strand

Screening (forundersøgelse) for miljøvurdering af lokalplan 293 - For et sommerhusområde ved Ankær Strand

Lokalplan nr. 293 - Et sommerhusområde ved Ankær Strand



Punkt 7: Endelig vedtagelse af Lokalplan nr. 289 for et sommerhusområde
ved Strandtved

Sagsfremstilling
7.      Endelig vedtagelse af Lokalplan nr. 289 for et sommerhusområde ved Strandtved
 

Sagsnr. 450-2017-17476 Initialer MRB Åbent

 
Sagsfremstilling
Teknik- og Miljøudvalget besluttede 17. september 2018 at offentliggøre planforslaget for Lokalplan nr. 289 – Et
sommerhusområde ved Strandtved. Lokalplanen har været i høring fra 25. september til 30. oktober 2018.
 
Lokalplanen har til formål at opsætte bygningsbestemmelser for 24 sommerhusparceller ved Strandtved.
 
Lokalplan nr. 289 vil erstatte lokalplan nr. 55, der er gældende for området i dag.
 
Lokalplan nr. 293 øger bebyggelsesprocenten for den enkelte parcel fra 10 % til 15 % samt derudover 50 m2 sekundær
bebyggelse, jævnfør bygningsreglementet (BR 18).
 
Lokalplanen øger afstandskravet til skel, således at det fastsættes til 5 meter, dog med undtagelse for særligt smalle
grunde under 18 meter, hvor der gælder særlige regler.
 
Indkomne indsigelser
I forbindelse med høringen er der indkommet 5 indsigelser. 4 indsigelser fra sommerhusejere inden for lokalplanområdet
samt en indsigelse fra en nabo til lokalplanområdet.
 
Indsigelser samt Teknik- og Miljøafdelingens bemærkninger til indsigelserne er vedlagt som samlet dokument til
dagsordenpunktet.
 
Indsigelserne har givet lejlighed til 2 ændringer i Lokalplan nr. 289:
? At der på side 4 er rettet fra at lokalplanområdet er placeret nord for Dinestrup, til i

rettelsen at stå syd for Dinestrup.

? På kortbilag 1-4 er lokalplanområdeafgrænsningen tilrettet således, at den er placeret i
overensstemmelse med den tidligere lokalplan nr. 55 for området.

 
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at Lokalplan nr. 289 for et sommerhusområde ved Strandtved endeligt vedtages med de ovenstående 2
rettelser.
 
Sagen afgøres i
Byrådet
 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget 3. december 2018:
Fraværende:  Per Jespersen (A), Vibeke Ejlertsen (A)
 
Indstillingen anbefales.
 
Bilag
450-
2018-

Lokalplan nr. 289 - Et sommerhusområde ved Strandtved

http://www.nyborg.dk/~/media/NyborgKommune/Files/Borger/ByMiljo/Lokalplaner/Planomraade1/Lokalplan-nr-55---Sommerhusomr%C3%A5de-ved-Strandtved.pdf?la=da


252304

450-
2018-
251817

Teknik- og Miljøafdelingens bemærkninger til indkomne
indsigelser/høringssvar vedr. forslag til lokalplan nr. 289 for et
sommerhusområde ved Strandtved

450-
2018-
233294

Borger sender bemærkninger m/forslag om tilføjelse af bestemmelse til
Lokalplan nr. 289 - Strandtved om opvarmning/fyring med brændeovne
o.lign. samt udledning af røgen og evt. afstandskrav

450-
2018-
224762

Borger sender bemærkninger/kommentarer til udarbejdelse af lokalplan nr.
289 for et sommerhusområde ved Strandtved

450-
2018-
223303

Borger sender kommentarer til ny lokalplan nr. 289 for et sommerhusområde
ved Strandtved

450-
2018-
229054

Indsigelse til forslag til Lokalplan nr. 289 fra ejer af Strandtvedvej 3, matrikel
19h og Bekkasinvej 2 vedr. Bekkasinvejs vejforløb og Vagtelvej, matr. 20d til
20h er nedlagt og lagt til Bekkasinvej og placering af kloakdæksel

450-
2018-
225939

Medejers bemærkninger til Lokalplan nr. 289 for Sommerhus ved Strandtved
- opdelingen af lokalområde ser mærkelig ud; går igennem vor grund -
Nordøstvej 21

450-
2018-
165974

Screening (forundersøgelse)  for miljøvurdering af lokalplan 289 - For et
sommerhusområde ved Strandtved

 
 
Beslutning i Økonomiudvalget 10. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Indstillingen anbefales.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Byrådet 18. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.

Bilag

Lokalplan nr. 289 - Et sommerhusområde ved Strandtved

Teknik- og Miljøafdelingens bemærkninger til indkomne indsigelser/høringssvar vedr. forslag til lokalplan nr. 289 for et
sommerhusområde ved Strandtved

Borger sender bemærkninger m/forslag om tilføjelse af bestemmelse til Lokalplan nr. 289 - Strandtved om
opvarmning/fyring med brændeovne o.lign. samt udledning af røgen og evt. afstandskrav



Borger sender bemærkninger/kommentarer til udarbejdelse af lokalplan nr. 289 for et sommerhusområde ved Strandtved

Borger sender kommentarer til ny lokalplan nr. 289 for et sommerhusområde ved Strandtved

Indsigelse til forslag til Lokalplan nr. 289 fra ejer af Strandtvedvej 3, matrikel 19h og Bekkasinvej 2 vedr. Bekkasinvejs
vejforløb og Vagtelvej, matr. 20d til 20h er nedlagt og lagt til Bekkasinvej og placering af kloakdæksel

Medejers bemærkninger til Lokalplan nr. 289 for Sommerhus ved Strandtved - opdelingen af lokalområde ser mærkelig
ud; går igennem vor grund - Nordøstvej 21

Screening (forundersøgelse) for miljøvurdering af lokalplan 289 - For et sommerhusområde ved Strandtved



Punkt 8: Opsætning af ekstra varslingsskilt for badevand på kommunens
areal ved Strandalleen, Nyborg

Sagsfremstilling
8.      Opsætning af ekstra varslingsskilt for badevand på kommunens areal ved
Strandalleen, Nyborg
 

Sagsnr. 450-2018-22819 Initialer BJK Åbent

 
Sagsfremstilling
Nyborg Kommune fører tilsyn med kommunens badevand i badesæsonen gennem 4 årlige prøver ved 11
badevandsstationer. Ved Blå Flag strande tages minimum 10 prøver i badesæsonen. Herudover udtages der 2 prøver årligt
ved 18 kontrolstationer samt 5 prøver ved kajakklubben i Nyborg Marina.
 
Som følge af EU´s badevandsdirektiv udarbejdede Teknik- og Miljøafdelingen i 2012 11 såkaldte ”badevandsprofiler”,
der har til formål at beskrive badevandsforholdene ved kommunens badevandsstationer især i forhold til
sundhedsmæssige risici.

Badevandsprofilerne skal give indsigt i mulige forureningskilder, der kan nedsætte badevandskvaliteten.
Badevandsprofilerne er lagt på kommunens hjemmeside, og der blev opsat kortborde med en kortere udgave ved hver af
de 11 badevandsstationer. Her fremgår det, hvordan badevandet på den pågældende lokalitet generelt er klassificeret.
Information til offentligheden er et krav i badevandsbekendtgørelsen fra 1. juni 2012. Der orienteres om:
 
? Klassifikationen af badevandet.

? En generel beskrivelse af badevandet (pixi-udgave af badevandsprofilen).

? At flere oplysninger om badevandet kan findes på kommunens hjemmeside.
Ved Strandalleen i Nyborg findes der et overløbsbygværk for spildevand. Nyborg Kommune valgte i 2012 at overvåge
den kendte forureningskilde ved Strandalleen fra et overløbsbygværk, som i tilfælde af ekstreme regnhændelser giver
overløb direkte til Storebælt.
 
Teknik- og Miljøafdelingen vurderer, at disse udledninger kan bidrage til forringet badevandskvalitet ved badestationen
Strandalleen samt ved 3 af kommunens blå flag strande, Strandhotellerne, Storebæltsbadet og Fyns Badestrand.
 
Hvis badevandet trues af kortvarig forurening fra kendte punktkilder, skal der udstedes et tidligt varsel eller badeforbud
for at forhindre, at de badende udsættes for forurening. Ved kortvarig forurening forstås forurening med bakterier, der ikke
forventes at påvirke badevandskvaliteten i mere end 72 timer.
 
Varslingssystemet består i en måling af overløb ved bygværket, der via et program sender et signal til 4 varslingsskilte.
Varslingsskiltene er fysisk placeret ved Fyns Badestrand, Storebæltsbadet, Strandhotellerne samt P-pladsen nord for
Strandalleen, se bilag, og varsler kun i badesæsonen 1/6 – 1/9 (15/9 for blå flag strande).
 
Varslingsskiltene er solcelledrevne digitale skilte, der lyser grønt, når badevandskvaliteten er OK, og rød, når der varsles
mod badning, se bilag. Systemet varsler som hovedregel i 24 timer efter overløb, og det tager samtidig højde for koblede
regnserier, ved af forlænge varslingen ved flere efter hinanden forekommende overløb.
 
Den 10. maj 2018, altså før badesæsonen, oplevede nogle lokale beboere ved Margrethevej en voldsom udledning fra
bygværket i forbindelse med en ekstrem regn hændelse. I den forbindelse blev hændelsen anmeldt til kommunen, og de
oplyste samtidig, at der er mange, der bader ved stranden og benytter badebroen 10 m nord for udløbet. Det nærmeste
varslingsskilt står ved P-pladsen nord for Strandalleen.
 
Teknik- og Miljøafdelingen foreslår, at varslingssystemet udvides med et ekstra digitalt varslingsskilt, som opstilles på
kommunens areal på matrikel nr. 2is Nyborg Markjorder (stien syd for Strandalleen 42, 5800 Nyborg) som oplysning til
de badende i området.
 



Udløbet forventes ikke at blive fjernet på kort sigt, da det vil kræve omfattende kloaksepareringer i baglandet.
 
En SMS-varslingstjeneste er overvejet, men med det nuværende over vågningssystem som kommunen har i dag, kan
systemet kun håndtere 23 telefonnumre. Et fysisk varslingsskilt vil derfor kunne nå ud til flere brugere af stranden, end
SMS-tjenesten vil.
Skiltet vil kunne stå klar inden næste badesæson 1/6-1/9 2019.
 
Økonomiske konsekvenser
Anskaffelsessummen af varslingsskiltet tilbydes til 25.000 kr. for skilt, batteri samt montering.
Driften af skiltet medfører en stigning i driftsabonnementet på 2.723 kr. pr år. Den samlede drift af alle skiltene bliver
13.613 kr. pr. år. Denne omkostning dækkes af badevandskontoen.
Engangsbeløbet på 25.000 kr. til anskaffelse af et ekstra varslingsskilt foreslås finansieret fra Natur og Miljøpuljen.
Restbudgettet i Natur og Miljøpuljen er 458.759 kr. Restbeløbet i puljen udgør herefter 433.759 kr. 
 
Indstilling
Det indstilles, at der frigives 25.000 kr. fra Natur og Miljøpuljen til anskaffelse af et ekstra varslingsskilt.
 
Sagen afgøres i
Byrådet
 
Bilag
450-2018-226775 Oversigtskort - badestation med varslingsskilt ved Nyborg

450-2018-226533 Forum skilt til varsling af forringet badevandskvalitet

450-2018-226535 Tilbud på digitalt varslingsskilt for badevand

450-2018-226536 FORUM_Amphi-Bac

450-2018-252429 Oversigtskort - badestationer i Nyborg Kommune
 
 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget 3. december 2018:
Fraværende:  Per Jespersen (A), Vibeke Ejlertsen (A)
 
Anbefales.
 
Beslutning i Økonomiudvalget 10. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Anbefales.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Byrådet 18. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.

Bilag



Oversigtskort - badestation med varslingsskilt ved Nyborg

Forum skilt til varsling af forringet badevandskvalitet

Tilbud på digitalt varslingsskilt for badevand

FORUM_Amphi-Bac

Oversigtskort - badestationer i Nyborg Kommune



Punkt 9: Frigivelse af midler fra Natur og Miljøpuljen til projekt
vedrørende hævning af vandstand i voldgravssystemet og Slotssø

Sagsfremstilling
9.      Frigivelse af midler fra Natur og Miljøpuljen til projekt vedrørende hævning af
vandstand i voldgravssystemet og Slotssø
 

Sagsnr. 450-2018-25866 Initialer LOS Åbent

 
Sagsfremstilling
Som et led i projekterne omkring Torvet og Nyborg Slot er der fremsat ønske om at hæve vandstanden i slotssøen og
voldgraven hen mod Slotsmøllen med 30 cm.  
 
Da voldgraven og slotssøen er en del af et vandløbssystem, skal der udarbejdes et reguleringsprojekt inden hævning af
vandstanden kan tillades. Selvom der i tidligere tider har været en højere vandstand i voldgravssystemet, er det en
ændring af den nuværende situation, der skal tillades efter blandt andet vandløbsloven.
 
Der er tidligere frigivet 126.000 kr. til igangsættelse af de indledende jordbundsundersøgelser og af grundvandsstanden i
området omkring Slotssøen og voldgravssystemet for at kunne redegøre for sammenhængen mellem vand standsniveauet i
voldgravssystemet og grundvandsstanden.
 
For at fremme projektet med hævning af vandstanden foreslår Teknik- og Miljøafdelingen, at reguleringsprojektet samt
konsekvensvurderinger og udkast til myndighedsafgørelse udarbejdes af rådgivere.
 
Forslag til projekt skal indeholde:
? Redegørelse om formålet med regulering og en begrundelse for projektet

? Fornødent oversigtskort og detailplaner

? Oversigt over de af projektet omfattede ejendomme med fortegnelse af de grundejere
og brugere, der ønskes inddraget i projektet

? Overslag over udgifter med forslag til fordeling

? Tidsplan.
 
Reguleringsprojektet skal indeholde en konsekvensvurdering i forhold til:
? Vandkvalitet og biologisk kvalitet

? Vandløbs- og søkvalitet – de fysiske forhold

? Beskyttede naturtyper og fredede arter

? Natura 2000 og bilag IV-arter

? Afstrømning og afvanding

? Passageproblemer for fauna

? Landskabsæstetik/autencitet

? Kulturhistorie

? Friluftsliv (eksempelvis sejlads)

? Økonomiske konsekvenser



? VVM screening (kun ved større projekter, der berører mange af ovenstående punkter).
 
Der foretages høringer af berørte myndigheder og parter i sagen.
 
Økonomiske konsekvenser
Der er indhentet tilbud fra rådgiver på opgaven på 110.000 kr.
 
Beløbet på 110.000 kr. til udarbejdelse af reguleringsprojekt og udkast til afgørelse foreslås finansieret af Natur og
Miljøpuljen. Restbudgettet i Natur og Miljøpuljen er 433.759 kr. Restbeløbet i Natur og Miljøpuljen udgør herefter
323.759 kr.  
 
Indstilling
Det indstilles, at der frigives 110.000 kr. fra Natur og Miljøpuljen til udarbejdelse af reguleringsprojekt og udkast til
myndighedsafgørelse til hævning af vandstand i voldgrav og slotssø i forbindelse med projekterne omkring Nyborg Slot
og Nyborg Torv.
 
Sagen afgøres i
Byrådet
 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget 3. december 2018:
Fraværende:  Per Jespersen (A), Vibeke Ejlertsen (A)
 
Anbefales.
 
Beslutning i Økonomiudvalget 10. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Anbefales.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Byrådet 18. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.



Punkt 10: Anmodning om godkendelse af huslejestigning samt
kapitaltilførsel i forbindelse med renovering af Frisengårdsparken - Lejerbo
Nyborg, afd. 068-0 - Skovmærkevej 2-30, Anemonevej 2-20, Bregnevej 2-20,
Rosenvej 2-18, Solsikkevej 2-16, Nyborg

Sagsfremstilling
10.    Anmodning om godkendelse af huslejestigning samt kapitaltilførsel i forbindelse med
renovering af Frisengårdsparken - Lejerbo Nyborg, afd. 068-0 - Skovmærkevej 2-30,
Anemonevej 2-20, Bregnevej 2-20, Rosenvej 2-18, Solsikkevej 2-16, Nyborg
 

Sagsnr. 450-2012-46140 Initialer TIK Åbent

 
Sagsfremstilling
Lejerbo fremsender 8. november 2018 anmodning om godkendelse af anskaffelsessum på
renovering, miljøforbedrende foranstaltninger og forbedringsarbejder i afdeling 068, som er beliggende Skovmærkevej 2-
30, Anemonevej 2-20, Bregnevej 2-20, Rosenvej 2-18 og Solsikkevej 2-16, 5800 Nyborg.
 
Afdeling 068 er opført i 1956 og består af 60 toplans rækkehuse på 85 m2, og 13 garager/depotrum. Der har været
problemer med skimmelsvamp i flere af boligerne, ligesom de små badeværelser er en udfordring for de ældre beboere,
idet rummet er så lille, at hjemmeplejen ikke kan arbejde der.
 
Lejerbo ønsker at give de ældre mulighed for at blive i egen bolig så længe som muligt, men samtidig også skabe rum for
en yngre målgruppe og tilbyde velindrettede og moderne familieboliger således, at afdelingen i mange år fremover vil
være attraktiv.
 
Renoveringssagen har været undervejs i Landsbyggefonden siden 2012 og omfatter dels renovering samt kapitaltilførsel.
 
Renoveringen bliver opdelt i en basisrenovering, som omfatter alle 60 boliger og består af:
? Kloakrenovering

? Omfangsdræn og isolering af kældervægge

? Ny tagdækning

? Udskiftning af tegloverlægger og defekte sten

? Omfugning af murværk samt hulmursisolering på 1. sal

? Fjernelse af stålplader og etablering af nyt murværk i gavle

? Fjernelse af indvendig isolering i gavllejligheder

? Installering af balanceret ventilationsanlæg

? Varmeanlæg på 1. sal

? Byggepladsomkostninger og vinterforanstaltninger.

 
For 20 af boligerne laves der en såkaldt tillægspakke, som består af en udbygning i
forbindelse med badeværelsesudvidelse. I de boliger vil der yderligere ske en
ombygning/udvid else af badeværelse og køkken samt installationer. Der foreligger pt.
ingen stillingtagen til hvilke adresser, der skal have udbygget badeværelserne samt have
nye køkkener. Boliger med oprindeligt køkken har førsteret til tillægspakken, hvis der er



flere interesserede, fordeles de efter anciennitet. Renoveringen bliver så omfattende, at det
kræver genhusning af de nuværende beboere.
 
Renoveringsprojektet har været forelagt afdelingens beboere på et ekstraordinært afdelingsmøde 24. oktober 2018, hvor
projektet blev tiltrådt af de tilstedeværende beboere med 56 stemmer for og 2 imod.
 
Den foreløbige beregning af huslejen viser en gennemsnitlig lejeforhøjelse på ca. 22 % fra nuværende ca. 617 kr./m2 til
753,45 kr./m2.
 
Lejekonsekvens pr. måned (samtlige boliger):
Nuværende husleje pr. måned 4.227,00 kr.

Lejeforhøjelse pr. måned         724,85 kr.

Ny husleje 4.951,85 kr.
 
Lejekonsekvens pr. måned (nye køkkener og bad):
Nuværende husleje pr. måned 4.227,00 kr.

Lejeforhøjelse pr. måned 1.489,91 kr.

Ny husleje 5.716,91 kr.
 
Den samlede anlægssum forventes fordelt således:
Støttede arbejder (Byggeskadearbejder og
Miljøforbedringer (Skema A)):

 
24.145.416 kr.

Ustøttede arbejder (Forbedringer): 19.766.316 kr.

I alt 43.911.733 kr.
 
Byggeskadearbejder og miljøforbedrende foranstaltninger finansieres med støttede rentetilpasningslån på 24.145.416 kr.,
hvortil Landsbyggefonden betaler fuld ydelsesstøtte.
Staten garanterer for hele lånet i lånets løbetid.
 
Regarantien omfatter den del af lånet, som har pantesikkerhed udover 60 % af ejendom mens værdi jævnfør almenlovens §
91, stk. 6 og 7.
 
Størrelsen på den kommunale regaranti for det støttede realkreditlån andrager 100 %, idet hele lånet ligger udover de 60
% af ejendommens værdi. Det skal bemærkes, at der er tale om en foreløbig garantiberegning. Den endelige garanti kan
først beregnes ved byggeriets færdiggørelse/Skema C og endelige vurdering.
 
Derudover anslås krav om ca. 7 % kommunal garanti for lånet til forbedringsarbejderne (det ustøttede lån).
 
De ustøttede forbedringsarbejder finansieres således:
 
Kapitaltilførsel 1.000.000 kr.

Fællespulje 1.200.000 kr.

Trækningsret                 400.000 kr.

Optagelse af ustøttet realkreditlån 17.166.317 kr.

I alt 19.766.317 kr.
 
Med henvisning til den godkendte helhedsplan fremgår det, at der forventes en samlet kapitaltilførsel på 1.000.000 kr.,
hvoraf kommunen skal dække 1/5, svarende til 200.000 kr.



Derudover kører der sideløbende et projekt med opførelse af 7 nye almene familieboliger som huludfyldning, hvor
garagerne/depoterne nedrives i forbindelse med renoveringsprojektet. Der er bevilget grundkapital til opførelsen af de 7
nye almene boliger på budget 2018, hvor der er afsat 1,381 mio. kr., Skema A forventes fremsendt til politisk behandling
primo 2019.
 
Økonomiske konsekvenser
Kommunen stiller regaranti for hele det støttede lån (der ligger ud over 60 % af kreditforeningens vurdering).
 
Kommunen stiller garanti for ca. 7 % af lånet til forbedringsarbejder (ustøttede lån).
 
Huslejestigningen kan få en negativ indflydelse på eventuel boligstøtte.
 
Indstilling
Det indstilles, at projektet godkendes og indstilles til Landsbyggefondens godkendelse, hvormed Nyborg Kommune
accepterer, at:
? anskaffelsessummen på renoveringsarbejder (Skema A) og på forbedringsarbejder i alt

43.911.733 kr. godkendes og indstilles til Landsbyggefondens godkendelse.

? stille regaranti for 100 % af lånet for så vidt angår det støttede lån til
renoveringsarbejder samt stille kommunegaranti på ca. 7 % af det ustøttede lån til
forbedringsarbejder.

? Huslejestigningen med den foreløbige gennemsnitlige beregnede husleje på 753,45 kr.
pr. m2.

? Kommunal udgift på 200.000 kr. til kapitaltilførsel godkendes.

? forbehold i forbindelse med byggetilladelsen opfyldes.
 
Sagen afgøres i
Byrådet
 
Bilag
450-2018-
104520

Oversigskort Frisengårdsparken - Lejerbo Nyborg afd. 068-0
Skovmærkevej 2-30 - Anemonevej 2-20 - Bregnevej 2-20 - Rosenvej 2-18 -
Solsikkervej 2-16, Nyborg

 
 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget 3. december 2018:
Fraværende:  Per Jespersen (A), Vibeke Ejlertsen (A)
 
Indstillingen anbefales.
 
Beslutning i Økonomiudvalget 10. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Indstillingen anbefales.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Beslutning i Byrådet 18. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.

Bilag

Oversigskort Frisengårdsparken - Lejerbo Nyborg afd. 068-0 Skovmærkevej 2-30 - Anemonevej 2-20 - Bregnevej 2-20 -
Rosenvej 2-18 - Solsikkervej 2-16, Nyborg



Punkt 11: Frigivelse af midler fra budget 2019 - Borgmestergården

Sagsfremstilling
11.    Frigivelse af midler fra budget 2019 - Borgmestergården
 

Sagsnr. 450-2015-28860 Initialer PEH Åbent

 
Sagsfremstilling
Der har 2016-2018 været udført renoveringsarbejder på Borgmestergården mv. for 8.1 mio. kr.
 
Der er i budget 2019 afsat 450.000 kr. til installering af et brandanlæg samt afsluttende el-arbejder på Borgmestergården.
Af hensyn til brandsikkerheden i huset er dette nødvendigt at udføre.
 
Opgaverne for de afsluttende arbejder har været i udbud, og det billigste bud, der er indhentet på brandanlæg er 379.347
kr. inkl. uforudsete udgifter. Det resterende beløb anvendes til el-arbejder.
 
Brandanlæg 379.347 kr. eks. moms
El-arbejder: 70.653 kr. eks. moms.
I alt: 450.000 kr. eks moms.
 
Økonomiske konsekvenser
450.000 kr. eks. moms
 
Indstilling
Der frigives 450.000 kr. fra budget 2019
 
Sagen afgøres i
Byrådet
 
 
Bilag
450-2018-257939 Brand og el - Byggeregnskab
 
 
Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget 4. december 2018:
Fraværende:  Poul Erik Knudsen (A)
 
Anbefales.
 
Beslutning i Økonomiudvalget 10. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Anbefales.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Beslutning i Byrådet 18. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.

Bilag

Brand og el - Byggeregnskab



Punkt 12: Vandværkstakster 2019

Sagsfremstilling
12.    Vandværkstakster 2019
 

Sagsnr. 450-2018-21835 Initialer IRA Åbent

 
Sagsfremstilling
Det er et krav i vandforsyningsloven, at vandværkerne skal fastsætte anlægsbidrag og driftsbidrag en gang årligt. De årligt
fastsatte anlægsbidrag og driftsbidrag skal godkendes af kommunalbestyrelsen for at være gyldige. Kommunalbestyrelsen
kan godkende eller afvise bidragene.
 
Anlægsbidrag (tilslutningsbidrag) er en engangsudgift, der betales, når en ejendom tilsluttes vandværk. Anlægsbidrag
dækker udgifter til vandværkets etablering af hovedanlæg (boringer, råvandsledninger, pumpeanlæg, hovedledninger med
videre), forsyningsledninger og stikledninger. Driftsbidrag er takster, der skal betales for at få vandet leveret, det vil sige
et fast årligt bidrag og prisen pr. m3 leveret vand.
 
Statsafgifter
Til dækning af omkostningerne ved statens kortlægning af drikkevandsressourcerne og kommunernes efterfølgende
indsatsplanlægning skal vandværkerne på vegne af staten i 2019 opkræve 0,19 kr. pr. m3 leveret vand hos forbrugerne
(som i 2018). Grøn afgift udgør 6,18 kr. pr. m3 i 2019 (som i 2018). Afgifter til staten (herunder statens opkrævning af
bidrag til kommunens udgifter til indsatsplanlægning til beskyttelse af drikkevandsressourcen) udgør således i 2019 det
samme som i 2018, det vil sige i alt 6,37 kr. pr. m3 uden moms. Forbrugerne skal derudover betale driftsbidrag til
vandværket pr. m3 leveret vand og et fast årligt bidrag.
 
Vandsektorloven
I Nyborg Kommune er NFS Vand A/S samt Ørbæk Vandværk omfattet af vandsektorloven.
 
Kommunens 14 øvrige vandværker er ikke omfattet af denne lov og er dermed ikke underlagt en statslig fastsat
indtægtsramme eller regnskabsmæssig kontrolramme.
 
De økonomiske rammer erstattede i 2017 det tidligere prisloft. Rammerne fastsættes af Forsyningssekretariatet i henhold
til kravene i bekendtgørelse om økonomiske rammer for vandselskaber.
 
For vandselskaber, som har en årlig debiteret vandmængde over 800.000 m3 (NFS), fastsættes en indtægtsramme, mens
en regnskabsmæssig kontrolramme fastsættes for vandselskaber, der har en årlig debiteret vandmængde mellem 200.000
og 800.000 m3 (Ørbæk Vandværk). Rammerne omfatter vandselskabets hovedvirksomhed i forbindelse med indvinding,
behandling, transport og levering af vand mod betaling, herunder også salg af vand til andre vandselskaber.
 
Kommunalbestyrelsen skal kontrollere, at vandselskabet budgetterer med indtægter, som samlet set holder sig inden for
den udmeldte økonomiske flerårige ramme. Hvis vandselskabet samlet set ender med at overskride rammerne, vil det
medføre en efterregulering, som indregnes i de efterfølgende økonomiske rammer af Forsyningssekretariatet.
Forsyningssekretariatet kontrollerer hvert år, om vandselskaberne har overholdt de økonomiske rammer for det
forudgående kalenderår.
 
Ørbæk Vandværk
For at overholde den af Forsyningssekretariatet udmeldte økonomiske ramme for 2019 (= 1.766.024 kr.) har Ørbæk
Vandværk valgt at bibeholde taksterne uændrede. Ved sammenligning af den af Ørbæk Vandværk budgetterede indtægt i
2019 på 1.677.206 kr. (uden afgifter) med den af Forsyningssekretariatet udmeldte økonomiske ramme på 1.766.024 kr.
(uden afgifter), giver dette en uudnyttet økonomisk ramme på 88.818 kr. Det vil sige rammen overholdes.
 
Takstændringer 2018-2019
Flere vandværker er i gang med at opdatere deres regulativer. Teknik- og Miljøafdelingen  forventer at forelægge
regulativerne med tilhørende takster til politisk behandling i starten af 2019.
 



Af vedlagte bilag ”Vandværker - takstændringer 2018-2019” fremgår anlægsbidrag og driftsbidrag for alle kommunens
vandværker. Priserne nedenfor er uden moms og uden afgifter.
 
NFS Vand A/S
Den politiske behandling af NFS Vand A/S foretages sammen med NFS Renovation A/S og NFS Spildevand A/S.
 
Aunslev Vandværk
Som følge af indeksregulering ønsker Aunslev Vandværk godkendelse af forhøjelse af anlægsbidraget i byzone fra 27.150
kr. i 2018 til 27.557 kr. i 2019. Vandværket indeksregulerer forsyningsledningsbidrag og stikledningsbidrag 1. januar
hvert år. Indeksreguleringen foretages efter: ”Indeks for ledningsarbejder pr. 1. oktober”.
 
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at
? Forhøjelse af anlægsbidrag fra 27.150 kr. i 2018 til 27.557 kr. i 2019 for ejendomme i

byzone godkendes for Aunslev Vandværk.

? Vandværkernes uændrede anlægsbidrag og driftsbidrag (jævnfør bilag) godkendes for
2019.

 
Sagen afgøres i
Byrådet
 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget 3. december 2018:
Fraværende:  Per Jespersen (A), Vibeke Ejlertsen (A)
 
Anbefales.
 
Bilag
450-2018-235716 Vandværker - takstændringer 2018-2019
 
 
Beslutning i Økonomiudvalget 10. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Anbefales.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Byrådet 18. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.

Bilag



Vandværker - takstændringer 2018-2019



Punkt 13: Nyborg Forsyning og Service - Takster 2019 for NFS på
spildevands-, vand- og affaldsområdet

Sagsfremstilling
13.    Nyborg Forsyning og Service - Takster 2019 for NFS på spildevands-, vand- og
affaldsområdet
 

Sagsnr. 450-2018-23801 Initialer IRA Åbent

 
Sagsfremstilling
I Nyborg Kommune er NFS Vand A/S og NFS Spildevand A/S omfattet af vandsektorloven. Forsyningen er dermed
underlagt en statslig fastsat indtægtsramme, der gælder for forsyninger, som har en årlig debiteret vandmængde over
800.000 m3 vand. Den økonomiske ramme (= indtægtsrammen) har i 2017 erstattet det tidligere prisloft. Rammen
fastsættes af Forsyningssekretariatet i henhold til kravene i bekendtgørelse om økonomiske rammer for vandselskaber.
Rammen omfatter vandselskabets hovedvirksomhed i forbindelse med indvinding, behandling, transport og levering af
vand mod betaling, herunder også salg af vand til andre vandselskaber samt transport, behandling og afledning af
spildevand mod betaling, slamforbrænding for andre spildevandsanlæg og behandling af spildevand fra
tømningsordninger. Forsyningssekretariatet kontrollerer hvert år, om vandselskaberne har overholdt de økonomiske
rammer for det forudgående kalenderår.
 
Kommunalbestyrelsen skal kontrollere, at vandselskabet budgetterer med indtægter, som samlet set holder sig inden for
den udmeldte økonomiske flerårige ramme. Hvis vandselskabet samlet set ender med at overskride rammerne, vil det
medføre en efterregulering, som indregnes i de efterfølgende økonomiske rammer af Forsyningssekretariatet. Bestyrelsen
for NFS har tidligere besluttet, at taksten for vand og spildevand følger den til enhver tid gældende økonomiske ramme.
 
Taksterne for spildevand, vand og affald er i det følgende angivet uden moms:
 
Spildevand
Bestyrelsen i NFS Spildevand A/S har på deres bestyrelsesmøde 30. oktober 2018 foreslået, at taksten for spildevand
(variable vandafledningsbidrag) i 2019 hæves fra 34,00 kr. pr. m3 til 36,35 kr. pr. m3.
 
Bestyrelsen foreslår ligeledes, at det faste vandafledningsbidrag fastholdes på 500 kr. pr. stik pr. år i 2019.
 
For virksomheder, der er omfattet af trappemodellen, betyder det, at spildevandstaksten nedsættes over tid efter en
degressiv model. Trappemodellens indfasning er nu fuld indført, det vil sige, at trin 2 og 3 ikke nedsættes yderligere. For
virksomheder omfattet af trappemodellen fastsættes taksten i 2019 for trin 2 20 % lavere end trin 1 og taksten for trin 3 60
% lavere end trin 1.
 
? Trin 1: vandforbrug = 500 m3 kr. 36,35 pr. m3

? Trin 2: 500 m3 <>3 kr. 29,08 pr. m3

? Trin 3: vandforbrug > 20.000 m3 kr. 14,54 pr. m3

Tømningsordningen for bundfældningstanke er ikke indeholdt i den økonomiske ramme og er en ordning efter princippet
”hvile i sig selv”. Taksten for tømningsordningen forslås fastsat uændret til 440 kr. pr. tømning.
 
Sammenlignes det variable vandafledningsbidrag 36,35 kr. pr. m3 med de øvrige fynske forsyninger ligger NFS
Spildevand A/S stadig under gennemsnittet på 40,44 kr. pr. m3.
 
Kommunalbestyrelsen skal påse overholdelsen af reglerne om takstfastsættelsen ved en årlig godkendelse. Derudover skal
regulativ og vedtægter godkendes årligt. Der er ingen ændringer til regulativet og betalingsvedtægten, som derfor kan
godkendes i sin nuværende form.
 



Teknik- og Miljøafdelingen anbefaler, at vandafledningsafgiften samt takster for tømning af bundfældningstanke
godkendes.
 
Drikkevand
Det tidligere prisloft og indtægtsrammen er ikke direkte sammenlignelig, idet der indgår flere faktorer i indtægtsrammen
end i prisloftet. Blandt andet miljø- og servicemål, omkostninger til revisorerklæringer og DANVA-kontingent.
Indtægtsrammen er et udtryk for de maksimale indtægter, selskabet må have.

For at overholde den af Forsyningssekretariatet udmeldte økonomiske ramme for 2019 (= 18.499.012 kr.) har NFS Vand
A/S valgt at nedsætte m3-prisen fra 6,70 kr. i 2018 til 6,00 kr. i 2019.

Anlægsbidrag og det faste årlige driftsbidrag bibeholdes uændrede. NFS ønsker således godkendelse af en m3-pris på 6,00
kr., et fast årligt driftsbidrag på 500 kr. og anlægsbidrag, der fremgår af bilag ”NFS Vand A/S - takstændringer 2018-
2019”.

Ved sammenligning af den af NFS budgetterede indtægt i 2019 på 18.498.012 kr. med den af Forsyningssekretariatet
udmeldte økonomiske ramme på 18.499.012 kr. giver dette en uudnyttet økonomisk ramme på 1.000 kr. Det vil sige
rammen overholdes og udnyttes næsten fuldt ud.
 
Statsafgiften er uændret 6,37 kr. pr. m3 leveret vand. Forbrugeren skal således i 2019 betale 12,37 kr. pr. m3 leveret vand
inklusive statslige afgifter.
 
Teknik- og Miljøafdelingen anbefaler, at driftsbidrag og anlægsbidrag godkendes.
 
Affald/renovation - genbrugsstationer
Takster for renovationen fra husholdning og erhverv i 2019 fremgår af bilag ”NFS Renovation A/S - takstblad 2019”.
NFS’ bestyrelse har 30. oktober 2018 godkendt taksterne.
 
For husholdning sker der generelt en stigning i taksterne. For en ”normal husstand” betyder taksterne for 2019, at
renovationsafgiften stiger med 45,00 kr. pr. år. I 2018 blev der afholdt udbud for indsamling af dagrenovation i
Affaldsdistrikt 2 (Ullerslev og Nyborg nord). På trods af tildeling efter billigste pris stiger tømningsprisen for beholdere
ved husstande og for genbrugsøer. Dette er den primære årsag til stigningen i renovationsafgiften.
 
For erhverv falder erhvervsbidraget med 24 kr. pr. år. Derimod stiger taksterne for genbrugsaffald med 21 kr. pr. ton.
Beton samt have/parkaffald stiger med 11 kr. pr. ton. Småt brændbart stiger med 25 kr. pr. ton. Stigningerne skyldes en
øget udgift ved behandlerne.
 
Budget 2019 er udarbejdet efter retningslinjerne i affaldsbekendtgørelsen, hvor der i lighed med 2018 skal ske en
fordeling af udgifter til drift af genbrugsstationerne mellem private husstande og erhverv. NFS’ undersøgelse i 2018 af
den indvejede mængde erhvervsaffald på Nyborg Genbrugsstation i forhold til den samlede mængde affald modtaget på
genbrugsstationen viser, at fordelingsnøglen er uændret for 2019. 85 % af omkostningerne for drift af genbrugsstationerne
skal derfor dækkes af private husstande, mens 15 % skal dækkes af erhverv.
 
Bilaget ”NFS Renovation A/S – Oversigt renovationspriser 2019 - sammenligning” viser en sammenligning med 7 øvrige
kommuner på Fyn. For de øvrige kommuner er taksten fra 2018. Hvis taksten er uændret i de øvrige kommuner, vil
Nyborg Kommune på trods af takststigningen have den anden laveste takst for en ”normal husstand” samt den tredje
laveste takst for ”Grundbidrag erhverv” ved sammenligning med de 7 fynske kommuner.
 
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstilles, at
Spildevand
Taksterne, som NFS Spildevand A/S har fastsat for 2019, det vil sige, at følgende godkendes:
? Det variable vandafledningsbidrag til 36,35 kr. pr. m3

? Det variable vandafledningsbidrag for virksomheder omfattet af trappemodellen



   ? Trin 1: 36,35 kr. pr. m3

   ? Trin 2: 29,08 kr. pr. m3

   ? Trin 3: 14,54 kr. pr. m3

? Det faste bidrag (abonnement) til 500 kr. pr. stik pr. år.

? Taksten for ordinær tømning til 440 kr.

? Regulativ og betalingsvedtægten formelt godkendes i sin nuværende form (ingen
ændringer siden seneste godkendelse).

 
Drikkevand
? Driftsbidrag (6 kr. pr. m3 leveret vand og fast årligt bidrag på 500 kr.) samt

anlægsbidrag (jævnfør bilag) godkendes for 2019.
 
Affald/renovation – genbrugsstationer
? Takstblad 2019 for renovation, jævnfør bilag ”NFS Renovation A/S - takstblad 2019”

godkendes.
Sagen afgøres i
Byrådet
 
Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget 3. december 2018:
Fraværende:  Per Jespersen (A), Vibeke Ejlertsen (A)
 
Anbefales.
 
Bilag
450-2018-
241848

NFS Vand A/S - takstændringer 2018-2019

450-2018-
242192

NFS Renovation A/S - takstblad 2019

450-2018-
242183

NFS Renovation A/S - Oversigt renovationspriser 2019 -
sammenligning

450-2018-
244573

Indtægtsramme og budget 2019 - Vand og Spildevand

 
 
Beslutning i Økonomiudvalget 10. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Anbefales.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Beslutning i Byrådet 18. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.

Bilag

NFS Vand A/S - takstændringer 2018-2019

NFS Renovation A/S - takstblad 2019

NFS Renovation A/S - Oversigt renovationspriser 2019 - sammenligning

Indtægtsramme og budget 2019 - Vand og Spildevand



Punkt 14: Kulturaftale mellem Kulturministeren og 9 fynske kommuner -
tillægsaftale for 2019

Sagsfremstilling
14.    Kulturaftale mellem Kulturministeren og 9 fynske kommuner - tillægsaftale for 2019
 

Sagsnr. 450-2015-334 Initialer DEL Åbent

 
Sagsfremstilling
Nyborg Kommune indgår sammen med otte andre fynske kommuner i kultursamarbejdet "Kulturregion Fyn".
 
Kultursamarbejdet er bygget op om en fireårig kulturaftale med Kulturministeren. Aftalen rummer:
·         de indsatsområder, Kulturregion Fyn skal realisere – typisk store og komplekse projekter, som den enkelte
kommune ikke kan løfte ved egen hjælp
·         de tilskud Kulturregion Fyn forvalter på vegne af staten – "de tidligere amtslige tilskud udenfor lov" og den
kulturelle rammebevilling til de små storbyteatre og børneteaterrefusion.
 
Kulturregion Fyns nuværende kulturaftale med Kulturministeren udløber med udgangen af 2018. Kulturministeren
foreslog i foråret 2018 en række markante ændringer af aftalekonceptet. Forslagene blev senere taget af bordet igen, men
forløbet medførte, at arbejdet med at forberede en ny fireårig aftale endnu ikke er blevet sat i gang. I stedet er der ved at
blive udarbejdet en etårig tillægsaftale for 2019. Det forventes, at der i 2019 vil blive udarbejdet en ny fireårig aftale for
perioden 2020-2023.
 
Med tillægsaftalen for 2019 foreslås det, at fortsætte arbejdet med at understøtte en fælles fynsk kulturpolitisk vision om,
at:
·         fynsk kultur skal ses, høres og mærkes
·         alle skal have mulighed for og sikres adgang til at opleve, forstå og skabe kulturen på Fyn
·         Fyn skal være den mest attraktive landsdel for kulturelle oplevelser og involverende projekter.
 
Tillægsaftalen – det der videreføres.
Med tillægsaftalen videreføres og udvikles projekter under den nuværende kulturaftales tre indsatsområder: ”Fyn er film”,
”Skab dig selv – talentudvikling og kulturel dannelse” og ”Kultur der ses”.
 
Fyn er film:
Fyn er kendt for at have store ambitioner på filmområdet og for at have en række stærke filmorganisationer, og
Kulturregion Fyn har i flere år været med til at understøtte de mange gode filminitiativer, der allerede er i gang på Fyn og
øer.
 
Det er målet med dette indsatsområde
·         at alle børn i alderen 3-16 år får mulighed for at udvikle deres filmforståelse
·         at understøtte talentudvikling
·         at styrke fynboernes filmfaglige horisont, kritiske mediebevidsthed og kulturelle dannelse og fælles
identitetsfølelse.
 
Skab dig selv – talentudvikling og kulturel dannelse:
Kulturregion Fyn skaber børne- og ungeprojekter, der styrker børn og unges kulturelle forståelse og evne til at skabe selv.
 
Det er målet med dette indsatsområde
·         at bringe kulturen ind i skolen og skolen ud til kulturen
·         at udvikle eksperimenterende og tværgående talentudviklingstiltag
·         at styrke unges kompetencer i forhold til kulturelt iværksætteri.
 
Kultur der ses:
Borgernes kendskab til og bevidsthed om de fynske kulturtilbud skal styrkes. Institutioner og kulturaktører skal udvikle
nye engagerende formidlingstiltag, som styrker borgernes kendskab til og lyst til at opsøge, opleve og dyrke de fynske
kulturtilbud.
 



Det er målet med dette indsatsområde
·         at udvikle nye engagerende formidlingstiltag på tværs af aktører og institutioner.
 
Med den kommende etårige tillægsaftale for 2019 ønsker kulturregionen at fortsætte udviklingen af de ovenfor nævnte
indsatsområder. Ambitionen med videreførelsen af målsætningerne vil være at nå endnu længere i fællesskab – skabe
større og mere effektfyldte projektresultater, højne kvaliteten i projektudviklingen og styrke erfaringsopsamlingen og
formidlingen i forbindelse med forlængelsen.
 
Det forventes, at der i tillægsaftalen for 2019 som hidtil vil indgå administrationen af hovedparten af "de tidligere
amtslige tilskud for lov", som er en rammebevilling Kulturregion Fyn kan disponere over. I dag gives der tilskud til f.eks.
Sport Event Fyn, Gæsteatelier Hollufgaard, Formidling Brandts og andre.
 
Tillægsaftalen – det der udgår.
I forslaget til tillægsaftale optræder ikke:
·         det specifikke tidligere amtslige tilskud udenfor lov som indtil nu har været udbetalt til FilmFyn, idet dette tilskud
indgår i finansieringen af filmaftalen
·         den kulturelle rammebevilling til de små storbyteatre og børneteaterrefusion, som fremover udbetales direkte til
kommunerne.
 
Da der er brug for at sikre Kulturregion Fyns finansiering og handlemuligheder i perioden efter årsskiftet og indtil
tillægsaftalen er underskrevet, ønskes der politisk accept af, at Nyborg Kommune indgår i Kulturregion Fyn-samarbejdet i
denne periode. En tilsvarende accept søges opnået i de øvrige otte medlemskommuner. Når den endelige tillægsaftale er
på plads, fremlægges denne til politisk godkendelse.
 
Når den nye fireårige aftale gældende fra 2020 er færdigforhandlet forelægges også denne til politisk behandling.
 
Økonomiske konsekvenser
De fynske medlemskommuner af Kulturregion Fyn bidrager årligt med 7,50 kr. pr. indbygger (prisfremskrives fra 2019)
som anvendes til Kulturregion Fyns egenfinansiering af indsatsområderne og administration af Kulturregion Fyn.
 
Bidraget for 2019 vil udgøre 245.781 kr., som der er budgetmæssig dækning for på Kultur- og Fritidsområdet.
 
Indstilling
Det indstilles, at kommunes medlemskab af Kulturregion Fyn godkendes i perioden fra 1. januar 2019 og frem til den
færdige tillægsaftale for 2019 fremlægges til godkendelse.
 
Sagen afgøres i
Byrådet
 
Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget 4. december 2018:
Fraværende:  Poul Erik Knudsen (A)
 
Anbefales.
 
Beslutning i Økonomiudvalget 10. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Anbefales.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Beslutning i Byrådet 18. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.



Punkt 15: Udkast til Værdighedspolitik 2019-2021 med høringssvar

Sagsfremstilling
15.    Udkast til Værdighedspolitik 2019-2021 med høringssvar
 

Sagsnr. 450-2018-6071 Initialer DII Åbent

 
Sagsfremstilling
Ifølge Finansloven for 2018 skal kommunerne revidere Værdighedspolitikken og den skalpolitisk godkendes inden
udgangen af 2018 og offentliggøres på kommunens hjemmeside.
 
Nyborg Kommunes værdighedspolitik ”SAMMEN om det gode Ældreliv” er revideret i samarbejde med Seniorrådet og
herefter sendt i høring i Seniorrådet, Handicaprådet og på kommunens hjemmeside.
 
Der er indkommet i alt 2 høringssvar fra hhv. Seniorrådet og Handicaprådet. Disse er vedlagt som bilag.
 
Høringssvaret fra Seniorrådet giver ikke anledning til ændringer i det reviderede udkast til Værdighedspolitikken.
Høringssvaret fra Handicaprådet har givet anledning til en tilføjelse i ordlyden i temaet vedr. selvbestemmmelse på side 5,
hvor ordet ”kompensering” er tilføjet.
 
Der er derudover foretaget mindre redaktionelle ændringer i forhold til høringsudkastet, hvor bl.a. forsidebilledet er
udskiftet, der er tilføjet nyt billede og der er foretaget mindre omformuleringer.
 
Udkast til værdighedspolitik er vedhæftet som bilag.
 
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Indstilling
Det indstillet, at Værdighedspolitikken anbefales til godkendelse i Byrådet.
 
Sagen afgøres i
Byrådet.
 
Bilag
450-2018-253665 Seniorrådet - Høringssvar om Værdighedspolitikken 2019-2021

450-2018-258397 Handicaprådets_Høringssvar_Værdighedspolitikken

450-2018-258561 Værdighedspolitik.Byråd.december
 
 
Beslutning i Ældreudvalget 4. december 2018:
Fraværende:  Per Jespersen (A)
 
Anbefales.
 
Beslutning i Økonomiudvalget 10. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Anbefales.
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Byrådet 18. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.

Bilag

Seniorrådet - Høringssvar om Værdighedspolitikken 2019-2021

Handicaprådets_Høringssvar_Værdighedspolitikken

Værdighedspolitik.Byråd.december



Punkt 16: Forslag om en sammenhængende kommunal ungeenhed

Sagsfremstilling
16.    Forslag om en sammenhængende kommunal ungeenhed
 

Sagsnr. 450-2018-4089 Initialer JSN Åbent

 
Sagsfremstilling
Dette sagsfremstilling omhandler et forslag til en sammenhængede kommunal ungeenhed i Nyborg Kommune. Forslaget
om en sammenhængende kommunal ungeenhed er udarbejdet på baggrund af at lave en mere sammenhængende indsats
for unge i Nyborg Kommune, samt på baggrund af aftaler og love der er vedtaget på ungeområdet i folketingsåret
2017/2018.
 
Formål
Det overordnede formål med en sammenhængende kommunal ungeenhed er, at sikre at så mange unge som muligt, enten
får en uddannelse eller får varig tilknytning til arbejdsmarkedet gennem selvforsørgelse. Gennem tilknytning til
ungeenheden styrkes de unges mestringskompetencer af eget liv og samtidig ønskes at mindske den sociale ulighed.
Samtidig skal den unge opleve en samlet indgang til Nyborg Kommune. Målet er ligeledes, at ungeenheden arbejder med
udgangspunkt i det tværfaglige samarbejde. Det skal resultere i en bedre og mere gennemsigtig indsats for den unge.
 
Målgruppe
Ungeenhedens primær målgruppe er:
 
·         Unge, fra de afslutter grundskolen og til de fylder 25 år eller til den unge har gennemført en
erhvervskompetencegivende uddannelse og/eller er gået i beskæftigelse.
·         Herudover vil der være tilknyttet unge mellem 25-30 år, da man i beskæftigelsesloven opererer med målgruppen
unge mellem 18-30 år.
 
Interview, studiebesøg i andre kommuner og arbejdsgruppens anbefalinger
Arbejdsgruppen har, i foråret og hen over sommeren 2018, interviewet en bred kreds af interne og eksterne interessenter
inden for unge og uddannelsesområdet i Nyborg Kommune. Formålet var at få kvalificerede input til, hvordan man kan
arbejde med sammenhængende kommunal ungeenhed. Udover interviews med forskellige interessenter, har
arbejdsgruppen inddraget både eksisterende og netop vedtagne aftaler og love på ungeområdet. Endelig har
arbejdsgruppen været inspireret af erfaringer med en sammenhængende ungeenhed i andre kommuner. Arbejdsgruppen
har på den baggrund udarbejdet et forslag til en sammenhængende kommunal ungeenhed.
 
Forslag til organisering
Det foreslås, at Ungeenheden i Nyborg Kommune bliver organiseret med én leder. Derfor vil medarbejdere fra flere
forvaltningsområder blive samlet i én ungeenhed med reference til denne leder.
 
Da formålet med en sammenhængende kommunal ungeenhed er, at sikre at den unge får enten en uddannelse, eller
tilknytning til arbejdsmarkedet, foreslås det, at den kommende ungeenhed placeres ved beskæftigelsesudvalget. En af
beskæftigelsesområdets kerneopgaver er i forvejen at sikre at unge, bliver i stand til at påbegynde og gennemføre en
uddannelse eller at de unge opnår varig tilknytning til arbejdsmarkedet. Det vil derfor være naturligt at tilknytte
ungeenheden til Beskæftigelsesudvalget. Der vil fortsat være et tæt samarbejde med øvrige politiske udvalg og råd samt
administrative arbejdsgrupper inden for ungeområdet. I vedlagte PowerPoint præsentation er vedhæftet en nærmere
præsentation.
 
Det foreslås, at følgende områder samles i en kommunal ungeenhed:
 
·         Jobcentres ungeenhed (unge under 30 år, der ikke har en kompetencegivende uddannelse) (2,86 årsværk)
·         Servicelovens §82 (støtte til personer med fysisk/psykisk funktionsnedsættelse eller sociale problemer) (2 årsværk)
·         Samarbejdsfladen med FGU (herunder målgruppevurdering)
·         Praktikpladsen Nyborg
·         Kontaktpersonsordning (ny funktion som følge af lovændring) (1 årsværk fra jobcentret pr. ultimo august 2019)
·         Ungdommens Uddannelsesvejledning (medlemsbidrag til Ungdommens Uddannelsesvejledning svarende til 2,149
mio. kr.)



·         Psykolog fra familiehuset (0,81 årsværk)
·         ½ årsværk til fastholdelse (0,227 mio. kr. fra ungdomsskolen)
·         En leder
 
Det foreslås at følgende samarbejdspartnere arbejder ind i ungeenheden, men fortsat forankres i deres nuværende
afdelinger:
 
·         Ungdomsskolen (STU, VSU, SSP, Uddannelsesraketten)
·         PPR
·         Socialafdelingen(herunder misbrugsområdet)
·         Ydelseskontoret
·         Sundhedsafdelingen
·         Andre interessenter
 
Placering:
Ungeenhedens placering skal undersøges nærmere. Der kunne være plads i lokaler på Ringvej 3B, men andre lokationer
bliver undersøgt nærmere.
 
Tidsplan
Der er udarbejdet en tidsplan for det kommende proces:
 

Dato Aktivitet Hvem

12. november
2018

Drøftelse i Sammenhæng mellem
uddannelser

Styregruppen, Sammenhæng
mellem uddannelser

20. november
2018

Drøftelse i Koordinationsgruppen Skoleafdelingens
koordinationsgruppe

20. november
2018

Drøftelse i Lokaludvalget Jobcentrets Lokaludvalg

20. november
2018

Drøftelse i Lokaludvalget Viftens Lokaludvalg
(socialafdelingen)

20. november
2018

Drøftelse i Lokaludvalget Familiehuset Lokaludvalg (social-
afdelingen)

27. november
2018

Drøftelse af forslag i
Uddannelsesrådet

Uddannelsesrådet

3. december
2018

Drøftelse af forslag i politiske
udvalg

Beskæftigelsesudvalget

3. december
2018

Drøftelse af forslag i politiske
udvalg

Social- & Familieudvalget

5. december
2018

Drøftelse af forslag i politiske
udvalg

Skole- & Dagtilbudsudvalget

10. december
2018

Behandling i Økonomiudvalget Økonomiudvalget

12. december
2018

Til orientering i Sundheds- &
Forebyggelsesudvalget

Sundheds- &
Forebyggelsesudvalget

18. december
2018

Behandling i Byrådet (1) Byrådet

29. januar Behandling i Byrådet (2) Byrådet



2019

 
Ungeenheden forventes at træde i kraft sommeren 2019, men er der mulighed/behov for at starte enheden op tidligere, kan
dette ske.
 
Økonomiske konsekvenser
Det foreslås, at økonomien samles fra de forskellige forvaltningsområder således, at der bliver en fælles økonomi for hele
ungeenheden.
 
 
Indstilling
Det indstilles, at Beskæftigelsesudvalget:
·         drøfter forslaget om en fælles kommunal ungeenhed
·         med anbefaling videresender forslaget om en sammenhængende kommunal ungeenhed til Byrådet
 
Sagen afgøres i
Byrådet
 
Bilag
450-2018-256799 Sammenhængende ungeenhed i Nyborg Kommune - Fagudvalg
 
 
Beslutning i Beskæftigelsesudvalg 3. december 2018:
Fraværende:  Ingen.
 
Anbefales.
 
Beslutning i Økonomiudvalget 10. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Anbefales.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Byrådet 18. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.

Bilag

Sammenhængende ungeenhed i Nyborg Kommune - Fagudvalg



Punkt 17: Tillæg til delegationsplan for Social- og Familieudvalget 2018

Sagsfremstilling
17.    Tillæg til delegationsplan for Social- og Familieudvalget 2018
 

Sagsnr. 450-2018-16622 Initialer LOH Åbent

 
Sagsfremstilling
I forbindelse med at de øvrige politiske udvalg i Nyborg Kommune er i gang med at udarbejde delegationsplaner, er
administrationen blevet opmærksom på, at der mangler nogle punkter på den delegationsplan, som Social- og
Familieudvalget på mødet den 22. oktober 2018 indstillede til Byrådets godkendelse.
Det drejer sig om sager vedrørende lov om social pension og lov om højeste, mellemste, forhøjet almindelig og
almindelig førtidspension mv. samt sager i henhold til lov om individuel boligstøtte (beboerindskud). Ansøgningerne
behandles af Borgerservice og afgøres alle administrativt.
Desuden mangler sager i henhold til repatrieringsloven, som behandles i Socialafdelingen.
Det politiske ansvar ligger i henhold til styrelsesvedtægten hos Social- og Familieudvalget.
Endelig er der nogle legater, hvor det er Social- og Familieudvalget, der ifølge legaternes fundats, har kompetencen til at
fastsætte retningslinjer for legatet.
Bilag til delegationsplanen er vedhæftet.
 
Økonomiske konsekvenser
Punktet har ingen økonomiske konsekvenser.
 
Indstilling
Det indstilles, at tillæg til delegationsplan for Social- og Familieudvalget anbefales.
 
Sagen afgøres i
Byrådet.
 
Bilag
450-2018-245146 tillæg til delegationsplan
 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 3. december 2018:
Fraværende:  Jesper Nielsen (A), Vibeke Ejlertsen (A)
 
Anbefales.
 
Beslutning i Økonomiudvalget 10. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Anbefales.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Beslutning i Byrådet 18. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.

Bilag

tillæg til delegationsplan



Punkt 18: KL's Topmøde 2019

Sagsfremstilling
18.    KL's Topmøde 2019
 

Sagsnr. 450-2017-22643 Initialer MRA Åbent

 
Sagsfremstilling
Kommunalpolitisk Topmøde afholdes 21. og 22. marts 2019 i Aalborg Kongres og Kultur Center.
 
I henhold til KL´s love § 4 kan hver kommune udpege én delegeret pr. 8.000 indbyggere.
På baggrund af tal fra Danmarks Statistik pr. 1. oktober 2018 kan Nyborg Kommune udpege 5 delegerede.
 
Økonomiske konsekvenser
Der betales deltagergebyr på 2.800 kr. ex. moms og hotel (2 overnatninger) ca. 1.700 ex. moms. Hertil kommer udgifter
til transport og forplejning på ankomstdagen, da deltagerne ankommer til Aalborg dagen før Topmødet starter.
 
Udgiften betales af byrådets konto til eksterne møder/KL møder.
 
Indstilling
Det indstilles, at der udpeges 5 delegerede til KL´s Topmøde 2019.
 
Byrådsmedlemmer, der ønsker at deltage, sender tilmelding til Susanne Nielsen sun@nyborg.dk senest 31. januar 2019.
 
Sagen afgøres i
Byrådet.
 
Beslutning i Økonomiudvalget 10. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Anbefales.
Carsten Kudsk (O), Sonja M. Jensen (A) og Suzette Frovin (F) deltager. Venstre melder endvidere to navne ind.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Byrådet 18. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Kenneth Muhs og Søren Svendsen deltager fra Venstre.
Godkendt.

mailto:sun@nyborg.dk


Punkt 19: Ændring af valgdistrikter

Sagsfremstilling
19.    Ændring af valgdistrikter
 

Sagsnr. 450-2011-51222 Initialer TJO Åbent

 
Sagsfremstilling
I forbindelse med evaluering af Kommunalvalg 2017 blev det foreslået, at der flyttes vælgere fra afstemningsområde
Vindinge til afstemningsområde Nyborghallen.
 
Begrundelsen er, at afstemningssted Vindinge efterhånden er for lille til at kunne håndtere det voksende antal vælgere, der
er kommet til i forbindelse med udbygningen af Ravnekærlund og Steensager området.
 
Teknisk Afdeling har udarbejdet et kortudsnit (vedhæftet), der viser området, der ønskes flyttet.
 
Det drejer sig om adresserne beliggende på følgende veje:
 
Mosevej
Pilsgårdsvænget
Pilsgårdsvej
Hebevej
Alleen
Idavej
Karensvej
Kirstensvej
Sofienbergvej
Gudrunvej
Åsevej
Bavnehøjalle – fra Bøjdenvej ned til Tronnealle
Bøjdenvej – fra Vindingevej ned til Bavnehøjalle
Langelandsvej – fra Fynsvej ned til Tåsingevej
 
Pr. 13. november 2018 drejer det sig om 682 personer i alderen 18-95 år.
 
Herefter vil størrelsen på afstemningsområderne i Nyborg Kommune fordele sig således (der er taget udgangspunkt i de
stemmeberettigede ved kommunalvalget 21. november 2017.

Afstemningssted Sidste valg Fremtidige valg

01 Aunslevhallen 1374 1374

02 Nyborghallen 6776 7458

03 Bastionen 5333 5333

04 Vindinge Forsamlingshus 2554 1872

05 Langå, Svindinge og Øksendrup 856 856

06 Ullerslev 2351 2351

07 Ellinge 374 374

08 Skellerup 472 472

09 Langtved 722 722



10 Ørbæk 1455 1455

11 Frørup og Tårup 1142 1142

12 Ellested og Herrested 1042 1042

13 Kullerup og Refsvindinge 929 929

   

 
Valgsekretariatet anbefaler, at såfremt ændringen godkendes, oprettes der et ekstra valgbord i Nyborg Hallen ved
kommunalvalg og folketingsvalg, således at der er ca. 1500 borgere pr. valgbord.
 
Økonomiske konsekvenser
Ekstra udgifter til diæter mv. til valgtilforordnede i Nyborghallen.
 
Indstilling
Det indstilles, at ændring af valgdistriktet godkendes, og at der fremadrettet er 5 valgborde i Nyborg Hallen.
 
Sagen afgøres i
Byrådet
 
Bilag
450-2018-248583 Kortudsnit - Ændring af valgdistrikter
 
 
Beslutning i Økonomiudvalget 10. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Anbefales.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Byrådet 18. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.

Bilag

Kortudsnit - Ændring af valgdistrikter



Punkt 20: Meddelelser

Sagsfremstilling
20.    Meddelelser
 

Sagsnr. 450-2017-25251 Initialer NIB Åbent

 
Sagsfremstilling
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Byrådet 18. december 2018:
Fraværende:  Ingen
 
Intet.



Punkt 21: Lukket: Ekspropriation og frigivelse af midler til trafikprojekter i
forbindelse med Campushaven ved Frisengårdsvej og Sylleskovvej, Nyborg



Punkt 22: Lukket: Meddelelser
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